Prot. 7767

GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLE COPERTURE ASSICURATIVE
RCT/RCO, INFORTUNIO AMMINISTRATORI E ALL-RISKS
PATRIMONIO, PER IL TRIENNIO 30/09/2018 - 30/09/2021 CON
POSSIBILITA DI PROROGA AL 31/12/2021

CODICE CIG 7465878D6A

QUESITON. 2

Quesiti pervenuti
In merito alla gara in oggetto e nello specifico relativamente al lotto All-Risks:

1. Si richiede la statistica sinistri degli ultimi 5 anni con il dettaglio per singolo danno della causale
con indicazione del relativo importo a riserva e/o liquidato netto e lordo franchigia applicata;
Risposta.

La statistica dei sinistri é dettagliata a pag. 5 dell’allegato “INFORMAZIONI PER LA
VALUTAZIONE DEI RISCHI E STATO SINISTRI”.

2. Si richiede 1’elenco completo di tutte le ubicazioni oggetto di copertura (Via, Comune e
Provincia) e descrizione dell’attivita svolta al suo interno;

3. Per ogni singola ubicazione il dettaglio dei valori assicurati per singola partita (Rischio Locativo
e Contenuto);

Risposta.

Per quanto riguarda le domande 2 e 3, di cui sopra, si fornisce il prospetto allegato denominato
“Valorizzazione partite 4 e 5”, che contiene le ubicazioni dei vari fabbricati (con il dettaglio dei
vari locali e impianti annessi), le singole valorizzazioni e lindicazione dell’attivita svolta (ove la
descrizione del locale o impianto non sia gia significativa dell’attivita svolta).

Il dettaglio dei contenuti per singola ubicazione non é disponibile.

4. Conferma che la forma di copertura richiesta per tutti i fabbricati assicurati € il Rischio Locativo
e non la copertura diretta Fabbricato;

Risposta.
Si la copertura richiesta per tutti i fabbricati é il Rischio Locativo.

5. Per ogni ubicazione, o quantomeno per quelle di maggior valore, si richiede di fornire una
descrizione dei sistemi di protezione e prevenzione dai rischi incendio/furto/fenomeno elettrico di
ciascuna ubicazione;

Risposta.

Si forniscono le seguenti documentazioni /o informazioni:

RISCHIO INCENDIO:

- deposito 1° Maggio di Parma (che risulta essere ’ubicazione di maggior valore): per i rischi da
si allega il documento “ESTRATTO RELAZIONE TECNICA?” e relativa planimetria “GP-04
PLANIMETRIA GENERALE ANTI.1-REV4” e il “DOCUMENTO VALUTAZIONE
RISCHIO INCENDIO?”, che descrivono compiutamente quanto richiesto;

- altri depositi/rimesse: sono presenti estintori e in alcuni di essi anche gli idranti.




RISCHIO FURTO:

- deposito 1° Maggio: il deposito é completamente cintato. Tutti gli accessi dall’esterno, sia
carrabili che pedonali (n.5), sono ripresi da telecamere. All’interno gli accessi principali alla
palazzina uffici (n.5) e alla palazzina adibita servizi aziendali (n.4) sono anch’essi ripresi da
telecamere.

- labiglietteria di Barriera Bixio ¢ attrezzata con 4 telecamere;

- labiglietteria di piazzale Paer ¢ attrezzata con 2 telecamere;

- il locale di via Bassa dei Magnai, adibito a sala scambio turno agenti, e attrezzato con 3
telecamere.

Le immagini registrate vengono conservate per tre giorni quindi sovrascritte in conformita al

disciplinare interno sulla videosorveglianza.

RISCHIO FENOMENO ELETTRICO:
I depositi e/o rimesse aziendali sono tutti autoprotetti.

6. Nella descrizione della partita Fabbricato viene previsto che sono oggetto di copertura anche
Aziende Agricole e Rete di llluminazione Pubblica; in merito siamo a richiedere il dettaglio come
indicato ai sopraindicati punti 3, 4, 5 per quanto concerne le Aziende Agricole mentre per le Reti di
illuminazione € necessario ricevere i km di linea interrata e non (con distinta) n° dei pali, corpi
luminanti, centraline e quant’altro previsto;

Risposta.
Non esistono fabbricati adibiti ad aziende agricole.

Per quanto attiene la rete di illuminazione, si allegano le seguenti descrizioni dell’impianto di
illuminazione e relative planimetrie relative del deposito 1° Maggio di Parma:

- RT Illluminazione esterna edifici (relazione)

- PL Hluminazione esterna edifici (planimetria)

- PL Hluminazione deposito (relazione)

- RT Illluminazione deposito (planimetria)

7. Precisare che il parco mezzi, i veicoli iscritti al PRA sono assicurati solo ed esclusivamente in
giacenza presso le ubicazioni oggetto di copertura e quindi sono esclusi in transito o sosta su
pubblica via.

Risposta.
Si, e corretto.

8. Nella definizione di Contenuto sono comprese le Filoviarie, metropolitane, funicolari, impianti
semaforici occorre che ci vengano forniti tutti i dettagli del caso per la relativa copertura;

Risposta.

Per filoviarie si intende le “Sottostazioni filoviarie” che sono in numero di 5 e il cui valore é
indicato nel citato allegato “Valorizzazione partite 4 e 5”. Le sottostazioni filoviarie possono
essere considerate assimilabili a cabine elettriche.

Non sono presenti sottostazioni metropolitane, tranviarie, funicolari o impianti semaforici.

9. Si richiede conferma che tutti i beni oggetto di copertura si trovano su territorio italiano;

Risposta.
Si



10. 11 capitolato non prevede 1’esclusione della copertura Cyber, che é una specifica volonta alla sua
copertura oppure la mancata esclusione e dovuta ad una mera dimenticanza.

Risposta.

Le coperture non escluse sono ricomprese, con applicazione delle condizioni previste in
Capitolato.

11. Nella clausola della garanzia Spese demolizioni e sgombero non € prevista la delimitazione per i
tossici e nocivi € una specifica volonta alla sua copertura in tal senso oppure la mancata gestione e
dovuta ad una mera dimenticanza e quindi puo essere diversamente gestita;

Risposta.

Le coperture non escluse sono ricomprese, con applicazione delle condizioni previste in
Capitolato.

12. La clausola Ricorso Terzi non prevede I’esclusione per i danni da inquinamento, si richiede
conferma che devono intendersi esclusi in virtu dell’esclusione principale prevista dall’art. 3 punto
Risposta.

Si, devono intendersi esclusi.

13. In merito al Recesso per sinistro previsto dall’art. 6) prevede 120gg come termine di preavviso
mentre nel documento contenuto nel file Condizioni Comuni prevede 3 mesi, si richiede quale siano
i tempi corretti.

Risposta.
Il tempo corretto del termine di preavviso sono 3 mesi.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(F.to dr.ssa Daniela Stucchi)



